
COMUNE DI RAVENNA
P.IVA 00354730392 – www.comune.ra.it
Servizio Patrimonio
Ufficio Assicurazioni
Piazza del Popolo n. 1
48121 Ravenna

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI
ECONOMICI INTERESSATI AD UNA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA DA SVOLGERSI
TRAMITE RDO (richiesta di offerta) SULLA PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO
INTERCENT-ER PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO

ASSICURATIVO
CIG 6736804A85

/

In pubblicazione sul sito internet del Comune di Ravenna dal 18/07/2016 al 05/08/2016
Aree Tematiche/Bandi-Concorsi ed Espropri / Bandi di gara : Indagini di mercato

TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE RICHIESTE DI ESSERE INVITATI : 

ORE 12,30 del 05.08.2016
La successiva procedura negoziata (RDO) sul mercato elettronico di Intercent-ER sarà
avviata tra gli operatori che hanno risposto al presente avviso e che alla data di
inserimento della RDO stessa sulla piattaforma Intercent-ER risultino regolarmente iscritti
sul mercato elettronico dalla stessa gestito. CPV  66518000-4 CPV  66518100-5
Con il presente avviso il Servizio Patrimonio del Comune di Ravenna, in esecuzione della Determinazione
Dirigenziale n. D21/4 del 28.06.2016, ai sensi dell’art. 36, c. 2 let. b) del D.Lgs n. 50/16, rende noto che
intende procedere all’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo mediante procedura
negoziata previa gara informale fondata sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di
cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/16, con valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97, comma 3,
del medesimo D.Lgs. n. 50/16, i cui elementi di valutazione saranno individuati puntualmente in sede
di lettera di invito inserita nella procedura di RDO su mercato elettronico INTERCENT-ER.

1. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: Saranno oggetto del servizio, in via principale e non esaustiva le seguenti
attività: analisi e valutazione dei rischi del Comune di Ravenna, gestione di un programma assicurativo, 'assistenza
nelle fasi di gara per il piazzamento delle polizze assicurative, assistenza nella gestione tecnica e amministrative dei
contratti assicurativi, gestione dei sinistri, formazione e aggiornamento del personale. Durata dell'appalto: la durata
del contratto è di anni 3 a decorrere dalla data di stipula. Il valore presunto dell'appalto è di € 25.162,48 annui pari
a € 75.487,44 riferiti al triennio. Il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
secondo i seguenti criteri di valutazione: offerta tecnica fino a punti 80 su 100, offerta economica fino a punti 20 su
100.

2. SOGGETTI AMMESSI: sono ammessi a presentare la propria candidatura i soggetti di cui all’art. 46
comma 1 D.Lgs. 50/16 in possesso dei requisiti sotto descritti e che risultino iscritti ed operativi sul
mercato elettronico Intercent-ER alla data di avvio della successivo RDO (presuntivamente entro il
15/8/2016);

3. REQUISITI RICHIESTI:
Gli operatori economici interessati ad essere invitati al successivo confronto concorrenziale dovranno
essere in possesso, al momento della richiesta di invito e nel successivo momento di presentazione
della propria offerta, dei seguenti requisiti:

A.  Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/16;

REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE

B. Iscrizione, per attività inerenti le prestazioni oggetto di gara, al Registro delle imprese –
CCIAA (ovvero, in caso di Impresa avente sede all’estero, iscrizione in uno dei Registri
professionali o commerciali dello Stato di residenza);

_____________________________________________________________________________________
pag. 1 di 7



C. Iscrizione da almeno tre anni (con riferimento al termine ultimo previsto dal presente bando
per la presentazione dell’offerta) al Registro Unico degli Intermediari assicurativi e
riassicurativi di cui all’art. 109 e successivi del D.Lgs. 209/2005.

Nel caso di partecipazione in ATI, sia costituite, sia non ancora costituite, i
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale dovranno essere posseduti
da ciascuno dei componenti il raggruppamento. Tutte le dichiarazioni di cui sopra
dovranno essere presentate da tutte le imprese facenti parte del raggruppamento

Gli operatori economici concorrenti devono, a pena di esclusione della procedura, essere in
possesso anche dei seguenti requisiti minimi:

Capacità economica e finanziaria

D. Possesso di una polizza, obbligatoria per l’iscrizione al Registro degli intermediari
assicurativi, per la responsabilità civile professionale derivante dall’esercizio dell’attività di
intermediazione di cui all’art. 110, comma 3 del D.Lgs. 209/2005, con un massimale non
inferiore € 2'500'000,00. In caso di aggiudicazione, permane l’obbligo di tenere in essere
detta polizza, per tutta la durata dell’incarico.

E.  OMISSIS 

Capacità tecniche e professionali

F. possesso della Certificazione di qualità del servizio a norma europea UNI EN ISO 9001
attinente all’oggetto dell’appalto (servizi di intermediazione assicurativa e/o brokeraggio).

G. avere intermediato nel triennio 2013, 2014, 2015, premi assicurativi a favore della Pubblica
Amministrazione per un ammontare complessivo non inferiore a € 10.000.000,00. Il
concorrente dovrà specificare in sede di gara i committenti dei servizi, le prestazioni svolte,
gli importi contrattuali ed il periodo di esecuzione;

H. avere svolto nell’ultimo triennio antecedente la presente procedura, almeno dieci incarichi di
brokeraggio/intermediazione e consulenza assicurativa a favore di enti pubblici territoriali, di
cui almeno uno a favore di una Regione o una Provincia o un Comune con popolazione
superiore a 150.000 abitanti;

Nel caso di partecipazione in ATI, sia costituite che non ancora costituite, le
dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di capacità economico – finanziaria e di
capacità tecnico – professionale dovranno essere presentate da tutte le imprese
facenti parte del raggruppamento. Il requisito di cui alla lettera g) deve essere
posseduto dalla mandataria per un importo pari almeno al 50% di quello previsto
per l’ammissione alla gara, mentre la restante percentuale dovrà essere posseduta
cumulativamente dalle imprese mandanti o dalle altre consorziate a ciascuna delle
quali è richiesto almeno il 10% dell’importo indicato. La somma complessiva delle
percentuali deve raggiungere il 100%. Il requisito di cui alla lettera h) deve essere
posseduto cumulativamente dall’ATI o dal consorzio, purché la mandataria abbia in
corso un contratto di brokeraggio assicurativo con almeno un Ente Locale
capoluogo di provincia.

_____________________________________________________________________________________
pag. 2 di 7



4) MODALITA’ DI INOLTRO DELLE RICHIESTE DI INVITO ALLA SUCCESSIVA GARA
Gli operatori economici interessati devono predisporre la propria richiesta di invito / candidatura,
mediante compilazione del “Modulo 1   - Richiesta di Invito”, allegato al presente avviso e corredato di
fotocopia di documento di identità del sottoscrittore, che dovrà pervenire improrogabilmente entro e
non oltre le ore 12,30 del giorno 05/08/2016 esclusivamente con le seguenti modalità:

1)  Invio postale di plico contenente la documentazione richiesta al seguente indirizzo:

COMUNE DI RAVENNA
Ufficio Archivio e Protocollo 

Piazza del Popolo n. 1 –48121 Ravenna (RA)

oppure consegna tramite agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano al suddetto indirizzo,
dal lunedì al venerdì la mattina dalle ore 9.00 alle ore 12.30 ;

La busta deve essere sigillata, intendendosi anche la semplice incollatura di tutti i lembi di chiusura,
e deve recare all’esterno - oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso – la dizione
“NON APRIRE CONTIENE RICHIESTA DI INVITO RELATIVA A “GARA CONSULENZA E
BROKERAGGIO ASSICURATIVO” 

2) Il “Modulo 1   - Richiesta di Invito”, debitamente compilato potrà essere inviato, previa
scansione informatica e senza obbligo di firma digitale, anche tramite p.e.c. (posta elettronica
certificata), al seguente indirizzo: comune.ravenna@legalmail.it

Resta inteso che la pec deve pervenire al sopraddetto indirizzo entro il termine del 05/08/2016 ORE
12,30.

Il recapito tempestivo della busta o della p.e.c. contenente la richiesta di invito rimane ad esclusivo
rischio dei mittenti non assumendosi, la Stazione appaltante, la responsabilità per ritardi dovuti a
disservizi degli incaricati della consegna.

Si precisa che farà fede esclusivamente la data e l'ora di arrivo risultante dal protocollo
apposto dal suddetto Ufficio Archivio e Protocollo ovvero di registrazione all’indirizzo di
posta elettronica certificata sopra indicata e non eventuali date ed orari apposti dagli
operatori sui documenti trasmessi. 

5) SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA

In merito all’eventuale successiva procedura negoziata si precisa che:

A- nel caso in cui pervengano, nei tempi sopra indicati, “Richieste di Invito” da parte di un
numero inferiore o pari a 10 (dieci) operatori economici, l’eventuale successiva procedura
negoziata sarà avviata coinvolgendo tutti gli operatori che ne abbiamo fatto richiesta;

B- nel caso in cui pervengano, nei tempi sopra indicati, “Richieste di Invito” da parte di un
numero superiore a 10 (dieci) operatori economici, il Responsabile del Procedimento
procederà in seduta pubblica a sorteggiare i n. 10 (dieci) operatori economici che
saranno invitati alla successiva procedura negoziata. La seduta pubblica nella quale
procedere al sorteggio degli operatori economici che saranno invitati alla procedura
negoziata è fissata per il giorno 11/08/2016 ore 10,00 presso la sala riunioni della sede
municipale Piazza del Popolo n. 1 – Ravenna. 

Della data in cui si terrà la seduta pubblica del sorteggio sarà data comunicazione sul sito
internet del Comune di Ravenna Area Tematiche/Bandi-Concorsi ed Espropri / Bandi
di gara : Indagini di mercato con almeno 3 giorni feriali di anticipo rispetto alla data
stessa. Al fine di garantire l’a  nonimato dei soggetti coinvolti, in sede di seduta pubblica del
sorteggio verranno comunicati esclusivamente i numeri progressivi assegnati alle singole
richieste di invito. La suddetta corrispondenza numerica nonché l’elenco dei nominativi di
coloro che hanno risposto alla presente indagine di mercato e di coloro che sono stati

_____________________________________________________________________________________
pag. 3 di 7



invitati a presentare offerta sarà reso noto solo al termine della procedura stessa,
unitamente alla determina di affidamento dell’appalto.

6) ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LA PROCEDURA 

Per informazioni e chiarimenti, inerenti il presente avviso, gli interessati potranno contattare i
seguenti numeri di telefono:

־ Responsabile del procedimento: Dott.ssa Nadia Freddi tel. 0544 482374 e-mail:
nfreddi@comune.ravenna.it

Allegato:

Modello 1 – RICHIESTA DI INVITO

Ravenna, 18/07/2016

Il Dirigente
Dott.ssa Nadia Freddi

_____________________________________________________________________________________
pag. 4 di 7



MODULO 1 – RICHIESTA DI INVITO

AL COMUNE DI RAVENNA
Servizio Patrimonio
Ufficio Assicurazioni

Piazza del Popolo n. 1
48121 Ravenna

OGGETTO: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI DITTE
INTERESSATE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO
ASSICURATIVO.
.
Il 
sottoscritto

codice fiscale n.

nato il a
in qualità di
Della Ditta 
con sede in
in via n. Cap.
Tel. 
n.

Fax n.

partita IVA n.
codice fiscale

CHIEDE
di essere invitato alla procedura relativa all’affidamento di cui all’oggetto, secondo le modalità
previste dall’avviso di indagine di mercato, come: 
concorrente singolo: 

Raggruppamento temporaneo di concorrenti

(in caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti)
 capogruppo di un costituendo raggruppamento temporaneo di concorrenti costituito dai 

seguenti operatori:

DICHIARA

così come previsto nell'avviso di indagine quanto segue:

- che l’operatore economico che si rappresenta ed i soggetti di cui al comma 3 dell’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/16, non incorre / incorrono in nessuno dei motivi di esclusione di cui al citato art. 80 commi
1, 2,4 e 5 Dlgs. N. 50/16;

� di essere iscritto nel registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria,
Agricoltura, Artigianato di ____________________ ed attesta i seguenti dati:

Denominazione esatta: ………………………………………………………

N. e data iscrizione alla CCIAA: …………………………………….....



Forma giuridica: …………………………………………………………………

Oggetto sociale:………………………………………………………………….

- di essere iscritto da almeno tre anni (con riferimento al termine ultimo previsto dal presente
bando per la presentazione dell’offerta) al Registro Unico degli Intermediari assicurativi e
riassicurativi di cui all’art. 109 e successivi del D.Lgs. 209/2005.

Capacità economica e finanziaria

I. di essere in possesso di una polizza, obbligatoria per l’iscrizione al Registro degli intermediari
assicurativi, per la responsabilità civile professionale derivante dall’esercizio dell’attività di
intermediazione di cui all’art. 110, comma 3 del D.Lgs. 209/2005, con un massimale non
inferiore € 2'500'000,00. In caso di aggiudicazione, permane l’obbligo di tenere in essere
detta polizza, per tutta la durata dell’incarico.

J. Di essere in possesso della Certificazione di qualità del servizio a norma europea UNI EN ISO
9001 attinente all’oggetto dell’appalto (servizi di intermediazione assicurativa e/o
brokeraggio).

K. Di avere intermediato nel triennio 2013, 2014, 2015, premi assicurativi a favore della
Pubblica Amministrazione per un ammontare complessivo non inferiore a € 10.000.000,00. Il
concorrente dovrà specificare in sede di gara i committenti dei servizi, le prestazioni svolte,
gli importi contrattuali ed il periodo di esecuzione ( vedasi l'avviso di indagine nel caso di
raggruppamento);

L. di avere svolto nell’ultimo triennio antecedente la presente procedura, almeno dieci incarichi
di brokeraggio/intermediazione e consulenza assicurativa a favore di enti pubblici territoriali,
di cui almeno uno a favore di una Regione o una Provincia o un Comune con popolazione
superiore a 150.000 abitanti ( vedasi l'avviso di indagine nel caso di raggruppamento);;

Nel caso in cui l’opertore econonmico, intenda soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti
di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro sog-
getto, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/16   “Avvalimento”   dovrà segnalarlo in questo punto.

־ di essere in grado di documentare quanto sopra dichiarato.

־ che il n. di fax e/o Pec a cui inviare le comunicazioni inerenti la procedura di gara è il seguente:

fax: _________ / ________________

Pec:____________________________
che il numero di telefono per eventuali contatti è: ________________

LUOGO e DATA TIMBRO E FIRMA

...........................
…….......................

.....................................
…..................



N.B .
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del
sottoscrittore.

In caso di Raggruppamenti Temporanei di concorrenti il presente modulo deve essere reso
da ciascun componente e sottoscritto da soggetto avente titolo. 


